Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO Nº (..........) DE 2012

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convidado o Sr.

ANDRÉ LUIZ MARTINS

EPIFÂNIO, Delegado da

Polícia Federal de

Uruguaiana/RS para depor

nessa CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no Art. 36, inciso II do RICD,

seja convidado o Senhor André Luiz Martins Epifânio, Delegado da Polícia

Federal para prestar depoimentos acerca da “Operação Coiote” desenvolvida

em Uruguaiana/RS.

JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância que o Delegado André Luiz venha depor

nesta Comissão para esclarecer sobre suposta organização criminosa com

envolvimento no ingresso irregular de estrangeiros e tráfico internacional de

pessoas para financiar a exploração sexual e exploração de trabalho no Brasil.

As investigações realizadas pela Polícia Federal nas cidades de

Uruguaiana e São Borja que fazem fronteira com a Argentina apontam que

coiotes estão acomodando imigrantes ilegais no Brasil.

Desde junho a “Operação Coiote” vem obtendo sucesso no estado do

Rio Grande do Sul, prendendo assim 10 suspeitos, ressalta o Coordenador da

Operação Dr. André Luiz Martins Epifânio:  “que eles saem em diversos pontos

do mundo, China, Coreia e África, tendo como destino a cidade de

Uruguaiana”.

Assim sendo, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

 Sala da Comissão, 19 de setembro 2012.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB